PAGE
2

СОВЕТ
ЧЕБАКЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

           27.06.2024 г.                                                                                     № 134
Об исполнении бюджета Чебаклинского сельского поселения за 2023 год
Руководствуясь пунктом 2 части 2 статьи 49 Устава Чебаклинского сельского поселения, пунктом 11 статьи 6 Положения « О бюджетном процессе  в Чебаклинском сельском поселении Большереченского муниципального района Омской области», Совет Чебаклинского сельского поселения р е ш и л:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Чебаклинского сельского поселения за 2023 год  по доходам в сумме   4 451 972,06  рублей,  по расходам в сумме 4 242 297,93 рублей.  Бюджет исполнен с дефецитом  в сумме 209674,13  рублей.

2.Утвердить исполнение:

по кодам классификации доходов бюджетов за 2023 год  согласно приложению № 1 к настоящему решению;

по расходам  бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2023 год  согласно приложению  № 2 к настоящему решению;

по расходам бюджета поселения по ведомственной структуре расходов бюджетов за 2023 год  согласно приложению № 3 к настоящему решению;

по источникам финансирования дефицита бюджета поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год  согласно приложению № 4 к настоящему решению.
3. Утвердить отчет об исполнении дорожного фонда Чебаклинского сельского поселения за 2023 год согласно приложению № 5 к настоящему решению.
4. Опубликовать настоящее решение в Официальном бюллетене органов местного самоуправления Чебаклинского сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                                        А.В. Гуров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к годовому отчету Чебаклинского сельского поселения за 2023 год

Бюджет доходной части бюджета Чебаклинского сельского поселения за 2023 год исполнен в объеме 4 451 972,06 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме  1 389 094,64 рублей  и безвозмездные поступления в сумме  3 062 877,42 рублей.

По расходной части бюджета поселения исполнение составило 4 242 297,93 руб.

Бюджет исполнен с дефицитом 209674,13 руб.

Доходы бюджета поселения формировались в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством за счет налоговых и неналоговых поступлений, а также за счет субвенций из федерального бюджета, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, прочие дотации и иные межбюджетные трансферты. Общий объем доходов сельского поселения  за  2023 год  составил 4 451 972,06 рубля. В сравнении с 2022 годом  доходы увеличились  на  452 409,29  рублей за счет увеличения  налоговых и неналоговых доходов (налоги на товары (работы,услуги),реализуемые на территории Российской Федерации ).
      Налоговые и неналоговые доходы составили 1 389 094,64  рубля  или  31,2 %  от общего объема доходов.  Налога на доходы физических лиц поступило в сумме  62439,64  рублей, это выше уровня  2022  года на сумму 7156,09 рублей в результате увеличения количества работающих граждан. Акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации за 2023 год поступило  на 56 191,68 рубль  больше, чем за этот же период 2022 года.  Бюджетные назначения исполнены в сумме 1 101 316,26 рублей.   Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме  44091,50 рубль,100 % исполенение уточненного плана .Доходы по налогу на имущество с физических лиц в текущем году составили  11 986,19  рублей, что выше  показателя  2022 года на  5 488,41 рублей.  По земельному налогу поступления составили 76718,77 рублей, это на 2037,46 рублей больше чем в 2022г. Невыполнение показателей связано с несвоевременным внесением платежей.
Одним из источников налоговых доходов является государственная пошлина. На 01.01.2024 года доходов от госпошлины поступило на 8000,00 рублей больше, чем  за этот же период прошлого года, 100 %  исполнение уточненного плана.  В 2023 году   количество обращений граждан за нотариальными услугами осталось на уровне предыдущего года.
          Доходы от использования имущества поступили на уровне 2022 года  и составили 11355,08  рублей. Выполнение 94,6  %  к уточненному плану, невыполнение показателей связано с неуплатой в полном объеме начисленных платежей арендаторами.
Доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в сравнении с 2022 годом поступило меньше  на 20039,68 рублей. Фактическое исполнение составило 73 187,20 рублей. Испонение уточненного плана составило 100 %  за счет своевременного выставления счетов.
Безвозмездные поступления составили   3 062 877,42 рублей, это на 407 168,11  рублей больше, чем в 2022 году .В том числе за счет увеличения дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности .

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности составила  2 107 157,39 рублей.
Прочие дотации бюджетам сельских поселений поступили в сумме

24 950,00 рубля.
Субвенция на осуществление первичного воинского учета поступила в 2023 году в сумме  86 543,00 рублей , что больше на 3383,00 рублей, чем в 2022 году.
Иные межбюджетные трансферты поступили в объеме  844227,03  рублей. По сравнению с 2022 г сумма увеличилась на 244882,56 рубля.

Расходы бюджета Чебаклинского сельского поселения составили 4 242 297,93 руб.  или 68,6 % от плановых назначений  6 181 972,55руб.
По разделу «Общегосударственные расходы» исполнение бюджета составило 2 025 730,28рублей.  Из них на выплату заработной платы и начисления на выплаты по плате труда 1 626 752,93 руб.
- коммунальные услуги – 18 000,00 руб.,

- оплата топливно-энергетических ресурсов – 31 400,00 руб.,

-оплата налогов – 5 361,00 руб.,

- ГСМ – 139 000,00 руб.

- межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на организацию и осуществление деятельности по формированию и исполнению бюджета поселения – 142 303,39 руб.,

- межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постпоройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией пои планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законамио – 20 274,56  руб.,
- иные расходы – 42 638,40 руб.
По разделу «Национальная оборона» по подразделу мобилизационная и вневойсковая подготовка расходы составили 86 543,00 руб., что составляет 100% от плановых назначений (осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (финансовое обеспечение исполнения органами местного самоуправления поселений Омской области полномочий по первичному воинскому учету).
По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» расходы составили  518 548,04 руб.
- Расходы, осуществляемые за счет средств резервного фонда Правительства Омской области в сумме 144 827,24 рублей;

- Устройство противопожарных полос, противопожарная опашка территории населенных пунктов поселений 151 720,80 руб. (за счет средств районного бюджета);
 -  содержание, обслуживание и материально-техническое обеспечение объектов противопожарной безопасности для решения вопросов местного значения 222 000,00 руб.

По разделу «Национальная экономика» расходы составили 1 117 055,16 руб. или 38,3 % от плановых назначений.

Расходы по подразделу «Дорожное хозяйство» составили 1 117 055,16 руб. или 38,3 % от плановых назначений 2 016 160,70 руб.
Основными статьями расходов являются:
- грейдирование дорог – 279 127,20 руб.,

- очистка дорог от снега – 612 507,96 руб.

- содержание автомобильных дорог в летний период– 135 420,00 руб;
- техническая документация на объекты недвижимости автомобильные дороги – 90 000,00 руб.
По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 154 804,56  руб. 100% от плановых назначений.
Основными статьями расходов яляются:

- Приобретение и установка глубинных насосов– 74 226,36руб.;

-Ремонт водопроводных систем – 19000,00 руб.;
- Ремонт, содержание водопроводных сетей и объектов водоснабжения – 2400,00 руб.,

-Лабораторные исследования воды – 3708,00 руб.;

- Акарицидная обработка территории -12 902,70 руб.;

- Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов, за исключением полномочий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, приобретению контейнеров (бункеров) -42 567,50 руб.
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из бюджетов поселений на  организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении – 119 362,46руб.
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из бюджетов поселений  на создание условий для организации досуга   и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 76 662,16  руб.

Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из бюджетов поселений на обеспечение  условий для развития  на территории поселения физической культуры, школьного спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения 7 092,27 руб.